
 

 

 

 
 

Απόφαση ΔΣ θέμα  25/03ης/04.03.2024  Σελίδα 1 από 5 
 

     

      

Απόφαση Διοικητικού Συμβουλίου  

     Συνεδρίαση 03η/04.03.2024      Αρ. Θέματος: 25  

 

Θέμα: Εξέταση Αιτήσεων θεραπείας υποψηφίων εκπαιδευτών περί της αποδοχής ή της 

απόρριψης της αίτησης τους στο Μητρώο Εκπαιδευτών του ΕΛΓΟ-ΔΗΜΗΤΡΑ.    

  

 

Έχοντας υπόψη : 

1. Τις διατάξεις του ν. 5035/28.03.2023 (ΦΕΚ Α 76) «Ενιαίο ρυθμιστικό πλαίσιο για την 

οργάνωση και λειτουργία του Ελληνικού Γεωργικού Οργανισμού - ΔΗΜΗΤΡΑ, σύσταση και 

λειτουργία φορέα διαχείρισης Παραδοσιακού Ελαιώνα Άμφισσας και άλλες διατάξεις για την 

ενίσχυση της αγροτικής ανάπτυξης». 

2. Την υπ’ αριθμ. 919/131869/20.10.2014 (ΦΕΚ Β΄2889/27.10.2014) κοινή απόφαση των 

Υπουργών Οικονομικών και Αγροτικής Ανάπτυξης & Τροφίμων «Οργανισμός του Ελληνικού 

Γεωργικού Οργανισμού-ΔΗΜΗΤΡΑ - (ΕΛ.Γ.Ο.-ΔΗΜΗΤΡΑ) - Ν.Π.Ι.Δ.». 

3. Την υπ’ αριθμ.  893/138106/21.12.2017 (ΦΕΚ Β΄ 4800/29.12.2017) κοινή απόφαση των 

Υπουργών Οικονομικών και Αγροτικής Ανάπτυξης & Τροφίμων «Κανονισμός προσωπικού και 

τροποποίηση Οργανισμού του Ελληνικού Γεωργικού Οργανισμού- ΔΗΜΗΤΡΑ (ΕΛΓΟ – 

ΔΗΜΗΤΡΑ)». 

4. Την υπ’ αριθμ. 3158/370782/01.12.2023 (ΦΕΚ 1309/Υ.Ο.Δ.Δ./04.12.2023) Απόφαση του 

Υπουργού Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων «Αποδοχή παραίτησης Αντιπροέδρου-Ορισμός 

μελών Διοικητικού Συμβουλίου του ΕΛΛΗΝΙΚΟΥ ΓΕΩΡΓΙΚΟΥ ΟΡΓΑΝΙΣΜΟΥ – ΔΗΜΗΤΡΑ, 

Ν.Π.Ι.Δ.» , όπως διορθώθηκε με το υπ΄ αριθμ.1403/Υ.Ο.Δ.Δ/29.12.2023 ΦΕΚ. 

5. Τις διατάξεις της παρ. 7 του άρθρου 6, του Νόμου 5035/2023 (ΦΕΚ Α΄ 76/ 28.03.2023) 

«Εισηγητής για τα θέματα που συζητούνται στο Δ.Σ. είναι ο Πρόεδρος. Εισηγητές μπορούν 

να είναι και οι Αντιπρόεδροι, έκαστος για ζητήματα της αρμοδιότητάς του, μέλη του Δ.Σ., 

καθώς και στελέχη του ΕΛΓΟ - ΔΗΜΗΤΡΑ, εφόσον έχουν εξουσιοδοτηθεί από τον Πρόεδρο». 

6. Την υπ’ αριθμ. 3201/374602/05.12.2023 (ΦΕΚ Β’ 6866/08.12.2023) Απόφαση του Υπουργού 

Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων «Καθορισμός Γενικών Διευθύνσεων στις οποίες ασκούν 

εποπτεία ο Πρόεδρος και οι δύο Αντιπρόεδροι του Διοικητικού Συμβουλίου του ΕΛΛΗΝΙΚΟΥ 

ΓΕΩΡΓΙΚΟΥ (ΕΛΓΟ) – ΔΗΜΗΤΡΑ και ρύθμιση ζητημάτων αναπλήρωσης αυτών». 

7. Την υπ’ αριθμ. 11510/14-12-2016 (ΦΕΚ 4113/B/21-12-2016, ΑΔΑ: 6ΗΒΜ4653ΠΓ-0ΚΠ) 

Απόφαση του Υπουργού Αγροτικής Ανάπτυξης & Τροφίμων με θέμα: Πλαίσιο εφαρμογής της 

Δράσης 1.1.1. «Δράσεις Κατάρτισης και Ανάπτυξης Δεξιοτήτων για νέους γεωργούς και μικρές 

γεωργικές εκμεταλλεύσεις» του Μέτρου 01 «Δράσεις μετάδοσης Γνώσεων και Ενημέρωσης» 

του ΠΑΑ 2014-2020 και την τροποποίηση αυτής (ΦΕΚ 1366/Β/21.04.2017)   

ΑΔΑ: ΨΑΒΗΟΞ3Μ-Ρ0Κ



 

 

 

 
 

Απόφαση ΔΣ θέμα  25/03ης/04.03.2024  Σελίδα 2 από 5 
 

8. Την υπ’ αριθμ. 665/41846/12-04-2017 (ΦΕΚ: 1366/Β΄/21-04-2017) Απόφαση του Υπουργού 

Αγροτικής Ανάπτυξης & Τροφίμων που αφορά στη 1η Τροποποίηση της με αριθμ. πρωτ. 

11510/14/12/2016 (ΦΕΚ 4113/Β/21-12-2016). 

9. Την υπ’ αριθμ. 893/138106/21.12.2017 (ΦΕΚ Β΄ 4800/29.12.2017) κοινή απόφαση των 

Υπουργών Οικονομικών και Αγροτικής Ανάπτυξης & Τροφίμων «Κανονισμός προσωπικού και 

τροποποίηση Οργανισμού του Ελληνικού Γεωργικού Οργανισμού- ΔΗΜΗΤΡΑ (ΕΛΓΟ – 

ΔΗΜΗΤΡΑ)». 

10. Την υπ’ αριθμ. 32/15688/25.01.2019 (ΦΕΚ 320/τ.β’/08.02.2019), Απόφαση του Υπουργού 

Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων με τίτλο «Καθορισμός διαδικασιών απασχόλησης στο 

Πλαίσιο εφαρμογής της δράσης 1.1.1 «Δράσεις Κατάρτισης και Ανάπτυξης Δεξιοτήτων για 

νέους γεωργούς και μικρές γεωργικές εκμεταλλεύσεις» του Μέτρου Μ01 («Δράσεις μετάδοσης 

Γνώσεων και Ενημέρωσης»), του ΠΑΑ 2014-2020, για τους δικαιούχους του Υπομέτρου 6.1 

των οποίων οι πράξεις έχουν ενταχθεί και θα ενταχθούν για πρώτη φορά στο πλαίσιο του ΠΑΑ 

2014-2020 και για τους δικαιούχους του Υπομέτρου 6.3 των οποίων οι Πράξεις θα ενταχθούν 

στο πλαίσιο του ΠΑΑ 2014-2020», όπως αυτή τροποποιήθηκε και συμπληρώθηκε με την 

αριθμ. 22/7524/10-01-2020 (ΦΕΚ 28/16-01-2020) Απόφαση του Υπουργού Αγροτικής 

Ανάπτυξης και Τροφίμων. 

11. Την υπ’ αριθμ. 5994/25-11-2020 (ΦΕΚ: 5455/Β΄/10-12-2020) Απόφαση του Υπουργού 

Αγροτικής Ανάπτυξης & Τροφίμων που αφορά στη Τροποποίηση της με αριθμ. πρωτ. 

11510/14/12/2016 (ΦΕΚ 4113/Β/21-12-2016). 

12. Την υπ΄ αριθμ. 1014/17.03.2021 Απόφαση του Υπουργού Αγροτικής Ανάπτυξης & Τροφίμων 

που αφορά στην 2η Τροποποίηση της με αριθμ. πρωτ. 11510/14/12/2016 (ΦΕΚ 4113/Β/21-

12-2016). 

13. Τη ΣΑΕ 082/1 από την οποία θα χρηματοδοτηθεί η ενέργεια. 

14. Την υπ’ αριθμ. Θέματος 45 απόφαση του Διοικητικού Συμβουλίου του ΕΛΓΟ – ΔΗΜΗΤΡΑ 

(Συνεδρίαση 8η/31.05.2023, ΑΔΑ : ΨΚΧΖΟΞ3Μ-ΠΨΟ) με θέμα : 1. Έγκριση έκδοσης 

Κανονισμού Διαχείρισης Μητρώου Εκπαιδευτών του ΕΛΓΟ-ΔΗΜΗΤΡΑ, 2. Έγκριση διαδικασίας 

για την έκδοση πρόσκλησης εκδήλωσης ενδιαφέροντος για υποβολή αιτήσεων ένταξης στο 

Μητρώο Εκπαιδευτών ΕΛΓΟ-ΔΗΜΗΤΡΑ και επικαιροποίησης των στοιχείων των ήδη 

ενταγμένων μελών του, 3.Έγκριση σχεδίου Πρόσκλησης Εκδήλωσης ενδιαφέροντος, 4. 

Ορισμός μελών Επιτροπών Αξιολόγησης για την εξέταση των αιτήσεων και τον έλεγχο των 

δικαιολογητικών για την ένταξη των νέων μελών στο Μητρώο Εκπαιδευτών του ΕΛΓΟ-

ΔΗΜΗΤΡΑ και την επικαιροποίηση στοιχείων των ήδη ενταγμένων μελών., 5. Ορισμός 

υπαλλήλων για τον διοικητικό έλεγχο των διακαιολογητικών σχετικά με την επικαιροποίηση 

προσωπικών στοιχείων, και 6. Ορισμός μελών Επιτροπής ενστάσεων. 

ΑΔΑ: ΨΑΒΗΟΞ3Μ-Ρ0Κ



 

 

 

 
 

Απόφαση ΔΣ θέμα  25/03ης/04.03.2024  Σελίδα 3 από 5 
 

15. Την υπ΄ αριθμ. πρωτ. 1257/16-06-2023 Πρόσκληση με Κωδικό Δ1.1.1_5 της Ειδικής 

Υπηρεσίας Εφαρμογής του ΠΑΑ για την υποβολή πρότασης στο Πρόγραμμα Αγροτικής 

Ανάπτυξης (ΠΑΑ) 2014-2020, στο πλαίσιο της Δράσης 1.1.1. «Δράσεις Κατάρτισης και 

Ανάπτυξης Δεξιοτήτων για τους Νέους Γεωργούς και Μικρές Γεωργικές Εκμεταλλεύσεις» του 

Μέτρου 01 «Δράσεις μετάδοσης Γνώσεων και Ενημέρωσης» του ΠΑΑ 2014-2020. 

16. Την απόφαση του ΔΣ του Οργανισμού κατά τη 10η/11.07.2023 Συνεδρίασή του, με θέμα την 

υποβολή πρότασης για τη χρηματοδότηση της πράξης με τίτλο: «Δράσεις Κατάρτισης και 

Ανάπτυξης Δεξιοτήτων για νέους γεωργούς και μικρές γεωργικές εκμεταλλεύσεις» για 

δικαιούχους του Υπομέτρου 6.1 «Εγκατάσταση Νέων Γεωργών» του ΠΑΑ 2014-2020 για τις 

περιφέρειες Ανατολικής Μακεδονίας & Θράκης, Κεντρικής Μακεδονίας, Δυτικής Μακεδονίας, 

Θεσσαλίας, Στερεάς Ελλάδος, Ηπείρου, Ιονίων Νήσων, Δυτικής Ελλάδος, Πελοποννήσου, 

Αττικής, Νοτίου Αιγαίου, Βορείου Αιγαίου και Κρήτης των οποίων οι πράξεις εντάχθηκαν στο 

πλαίσιο της 3ης Πρόσκλησης (έτος 2021) του υπομέτρου 6.1. 

17. Την με αριθμ. πρωτ. : 40114/31.07.2023 (ΑΔΑ : ΨΙ84ΟΞ3Μ-Ζ15) Πρόσκληση Εκδήλωσης 

ενδιαφέροντος για Υποβολή Αίτησης ένταξης Νέων Μελών στο Μητρώο Εκπαιδευτών του 

ΕΛΓΟ-ΔΗΜΗΤΡΑ & Επικαιροποίησης των στοιχείων των ήδη ενταγμένων μελών του Μητρώου 

Εκπαιδευτών του ΕΛΓΟ-ΔΗΜΗΤΡΑ. 

18. Τη με αριθμ. πρωτ. 1623/28-08-2023 (ΑΔΑ:ΨΥΗΨ4653ΠΓ-062) Απόφαση Ένταξης Πράξης 

του Γενικού Γραμματέα Αγροτικής Πολιτικής και Διαχείρισης Κοινοτικών Πόρων με τίτλο: 

«Δράσεις Κατάρτισης και Ανάπτυξης Δεξιοτήτων για Νέους Γεωργούς και μικρές γεωργικές 

εκμεταλλεύσεις» του ΠΑΑ 2014-2020, για δικαιούχους γεωργούς του υπομέτρου 6.1 

«Εγκατάσταση Νέων Γεωργών» του ΠΑΑ 2014-2020 για τις περιφέρειες Ανατολικής 

Μακεδονίας & Θράκης, Κεντρικής Μακεδονίας, Δυτικής Μακεδονίας, Θεσσαλίας, Στερεάς 

Ελλάδος, Ηπείρου, Ιονίων Νήσων, Δυτικής Ελλάδος, Πελοποννήσου, Αττικής, Νοτίου Αιγαίου, 

Βορείου Αιγαίου και Κρήτης» των οποίων οι πράξεις εντάχθηκαν στο πλαίσιο της 3ης 

Πρόσκλησης για την υποβολή αιτήσεων στήριξης του υπομέτρου 6.1 (έτος 2021), στο Μέτρο 

01 «Δράσεις μετάδοσης Γνώσεων και Ενημέρωσης» του ΠΑΑ 2014-2020. 

19. Την υπ’ αριθμ. Θέματος 85 απόφαση του Διοικητικού Συμβουλίου του ΕΛΓΟ – ΔΗΜΗΤΡΑ 

(Συνεδρίαση 15η/31.10.2023, ΑΔΑ : ΨΤΕ0ΟΞ3Μ-Δ59) με θέμα : έγκριση Προσωρινών Πινάκων 

Υποψηφίων Εκπαιδευτών των Προγραμμάτων Κατάρτισης. 

20. Την υπ’ αριθμ. Θέματος 57 απόφαση του Διοικητικού Συμβουλίου του ΕΛΓΟ – ΔΗΜΗΤΡΑ 

(Συνεδρίαση 17η/21.12.2023, ΑΔΑ : ΨΤΕ0ΟΞ3Μ-Δ59) με θέμα : έγκριση των αποτελεσμάτων 

εξέτασης των ενστάσεων και των πρακτικών της Αρμόδιας Επιτροπής Ενστάσεων κατά του 

προσωρινού  πίνακα κατάταξης εκπαιδευτών της υπ’ 85/31-10-2023 απόφασης της 15ης/31-

ΑΔΑ: ΨΑΒΗΟΞ3Μ-Ρ0Κ



 

 

 

 
 

Απόφαση ΔΣ θέμα  25/03ης/04.03.2024  Σελίδα 4 από 5 
 

10-2023 Συνεδρίασης του ΔΣ του ΕΛΓΟ-ΔΗΜΗΤΡΑ (Ορθή επανάληψη) (ΑΔΑ: ΨΗ5ΖΟΞ3Μ-

1ΧΥ) 

21. Την υπ. αριθμ.πρωτ. 2513/17-01-2024 (ΑΔΑ: 9ΑΧΥΟΞ3Μ-ΑΥ8) Απόφαση Προέδρου ΔΣ του 

ΕΛΓΟ-ΔΗΜΗΤΡΑ με θέμα: Έγκριση οριστικών πινάκων Υποψηφίων Εκπαιδευτών των 

Προγραμμάτων Κατάρτισης. 

22. Την υπ. αριθμ. 8/1897/3.1.2024 (ΦΕΚ 90/ τ.β’/08.01.2024), Απόφαση του Υπουργού 

Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων και Υφυπουργού Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών με 

τίτλο: «Έγκριση των προϋπολογισμών έτους 2024 των φορέων του Κεφαλαίου Α’ του ν. 

3429/2005 του Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων: ΕΛΓΑ, ΕΛΓΟ-ΔΗΜΗΤΡΑ και 

ΟΠΕΚΕΠΕ. 

23. Την υπ. αριθμ  1760/11-01-2024 απόφαση του Α Αντιπροέδρου του ΔΣ του Οργανισμού με 

θέμα «Αναμόρφωση προϋπολογισμού έτους 2024 του ΕΛΓΟ-ΔΗΜΗΤΡΑ, με ισόποση αύξηση 

εσόδων-εξόδων και συγκεκριμένα του προϋπολογισμού προγραμμάτων Δημοσίων 

Επενδύσεων της Γενικής Διεύθυνσης Μεταφοράς Γνώσης». 

24. Την υπ’ αριθμ. Θέματος 04 απόφαση του Διοικητικού Συμβουλίου του ΕΛΓΟ – ΔΗΜΗΤΡΑ 

(Συνεδρίαση 1η/09.01.2024, ΑΔΑ : 9ΕΣ5ΟΞ3Μ-10Ο) τροποποίηση της αριθμ. 16ης/07.12.2023 

Συνεδρίασης του Δ.Σ. του ΕΛΓΟ – ΔΗΜΗΤΡΑ με θέμα : Μεταβίβαση Αρμοδιοτήτων 

25. Την υπ’ αριθμ. 14/5717/22.01.2024 (ΦΕΚ 370/Β/08.02.2019), Τροποποίηση και συμπλήρωση 

της υπ΄ αρ.  32/15688/25.01.2019 απόφασης του Υπουργού Αγροτικής Ανάπτυξης και 

Τροφίμων «Καθορισμός διαδικασιών απασχόλησης στο Πλαίσιο  εφαρμογής της δράσης 1.1.1 

’’Δράσεις Κατάρτισης και Ανάπτυξης Δεξιοτήτων για νέους γεωργούς και μικρές γεωργικές 

εκμεταλλεύσεις’’ του Μέτρου Μ01 (Δράσεις μετάδοσης Γνώσεων  και Ενημέρωσης), του ΠΑΑ 

2014-2020, για τους δικαιούχους του Υπομέτρου 6.1 των οποίων οι πράξεις έχουν ενταχθεί 

και θα ενταχθούν για πρώτη φορά στο πλαίσιο του ΠΑΑ 2014- 2020  και για τους δικαιούχους 

του Υπομέτρου 6.3 των  οποίων οι Πράξεις θα ενταχθούν στο πλαίσιο του ΠΑΑ 2014-2020’’ 

(Β’ 320)» (Β’ 320), όπως αυτή έχει τροποποιηθεί με την υπ’ αρ. 22/7524/10-1-2020 (Β΄ 28) 

όμοια. 

26. Τις συνολικά έξι (6) υποβληθείσες αιτήσεις θεραπείας με αριθμ πρωτ.  1. 6403/02-02-23     2. 

4161/23-01-23, 3. 6068/01-02-23, 4. 3173/18-01-23 , 5. 6478/05-02-23 και 6. 6190/01-02-

23. 

27. Το αριθμ. πρωτ. 9916/21.02.2024 ενημερωτικό Σημείωμα της Γενικής Διεύθυνσης Μεταφοράς 

Γνώσης-Δ/νσης Αγροτικής κατάρτισης περί των υποβληθέντων αιτήσεων θεραπείας. 

28. Δεδομένης της καταληκτικής προθεσμίας των τριάντα (30) ημερών στις 02.03.2024 ημέρα 

Σάββατο, που  κατά το άρθρο  13 του Κανονισμού Διαχείρισης Μητρώου Εκπαιδευτών του 

ΕΛΓΟ-ΔΗΜΗΤΡΑ πρέπει να αποφανθεί το ΔΣ ως προς υποβληθείσες  αιτήσεις θεραπείας, η 

ΑΔΑ: ΨΑΒΗΟΞ3Μ-Ρ0Κ



 

 

 

 
 

Απόφαση ΔΣ θέμα  25/03ης/04.03.2024  Σελίδα 5 από 5 
 

λήψη της σχετικής απόφασης θα πραγματοποιηθεί κατά την πρώτη εργάσιμη ημέρα ήτοι 

04.03.2024 ημέρα Δευτέρα. 

29. Την αριθ. πρωτ. 10327/23.02.2024 εισήγηση του Προέδρου του Δ.Σ. 

30. Το γεγονός ότι μειοψήφηφσαν ο Β’ Αντιπρόεδρος κ. Π. Χατζηνικολάου και ο Δρ Σ. Μάμαλης. 

 

Αποφασίζουμε κατά πλειοψηφία 

1. Την απόρριψη των κάτωθι αιτήσεων θεραπείας με βάση την τεκμηρίωση της α’ βάθμιας 

επιτροπής αξιολόγησης και της επιτροπής ενστάσεων, σύμφωνα με το 9916/21.02.2024 

Ενημερωτικό Σημείωμα της Γενικής Διεύθυνσης Μεταφοράς Γνώσης-Δ/νσης Αγροτικής 

κατάρτισης περί των υποβληθέντων αιτήσεων θεραπείας  

Αρ. πρωτ. Αρχικής αίτησης Αρ. πρωτ. Αίτησης ένστασης Αρ. πρωτ. Αίτησης θεραπείας 

1265/10-09-23 60306/16-11-23 6403/02-02-23 

1022/24-08-23 60283/16-11-23 4161/23-01-23 

768/11-08-23 60567/17-11-23 6068/01-02-23 

1304/15-09-23 60293/16-11-23 3173/18-01-23 

726/08-08-23 60304/16-11-23 6190/01-02-23 

2. Την απόρριψη της κάτωθι αίτησης θεραπείας λόγω εκπρόθεσμης υποβολής, σύμφωνα με το 

9916/21.02.2024 Ενημερωτικό Σημείωμα της Γενικής Διεύθυνσης Μεταφοράς Γνώσης-Δ/νσης 

Αγροτικής κατάρτισης περί των υποβληθέντων αιτήσεων θεραπείας 

Αρ. πρωτ. Αρχικής αίτησης Αρ. πρωτ. Αίτησης ένστασης Αρ. πρωτ. Αίτησης θεραπείας 

1273/12-09-23 61213/22-11-23 6478/05-02-23 

 

Η παρούσα να αναρτηθεί στη ΔΙΑΥΓΕΙΑ. 

Ακριβές Αντίγραφο 

 

Η Γραμματέας του Δ.Σ. Ο Πρόεδρος του Δ.Σ. 

 

 

  Αικατερίνη Νίκου          Καθηγητής Σέρκος Χαρουτουνιάν 

 

 

ΑΔΑ: ΨΑΒΗΟΞ3Μ-Ρ0Κ


		2024-03-08T11:53:55+0200
	Athens




